1º  Fica  criada  a  compensação  financeira  a  ser  paga  pela  União  à  criança  ou
adolescente, de 0 a 17 anos de idade, em vulnerabilidade social, afastado do convívio
familiar em razão de óbito dos genitores ou responsáveis por COVID-19. 

§1º A compensação de que trata o caput terá o valor mensal de R$1.100,00 (hum mil e
cem reais), pago individualmente ou por grupo de irmãos do mesmo núcleo familiar que
não sejam pensionistas de qualquer regime previdenciário ou de seguridade social.

§2º A duração do pagamento da compensação objeto da presente Lei será devida até que
cada criança e adolescente do mesmo núcleo familiar atinja 18 anos de idade.